ervenientum personaliter statuta die in edicto singulis annis apponi solito pro visitatione loci, ac etiam ad interveniendum in processibus procedendo alias ad poenas pecuniarias pro illarum partium abusus comminari solitas. Hinc Carolus recursus habuit ad S. Congregationem Concilii pro declaratione cuiusnam dioecesei subditus esset, atque prodit rescriptum subjacere utrique. Quare timens, quod hoc rescriptum magis dictas molestias confoveret denuo recursus habuit pro ejus declaratione, atque in hoc posteriori recursu meam adhibuit operam.

2 Dicebam itaque scribens super hoc puncto, quod rescriptum esse quidem justum, beneque fundatum, illud considerando generaliter, & in abstracto, quoniam recte dari potest subiectio, ac respectivè competentia plurium Episcoporum, tam ad effectum collationis ordinum, quam etiam cognitionis causarum, alioque effectus, quia nempe potest quis esse subiectus unius Episcopi ratione originis, alterius ratione domicilii, alterius, imò, & plurium diversorum ratione beneficiorum, ac respectivè bonorum, quæ in singulorum dioecesium possideat, eodem modo quo sub tit. de praeem. habetur de civitate, quod scilicet potest quis esse civis plurium locorum pro diversitate respectum, ut praesertim disc. 36.

3 & seq. ac etiam sub tit. de jurisd. praesertim disc. 90. super pluralitate personarum formalium in una eademque persona materiali, cum similibus, ideoque ad effectum praesertim collationis ordinum, datur ista pluralitas Episcoporum competentium, quia nempe unus sit competens ratione originis, alter ratione domicilii, alter ratione beneficii, alter ratione familiaritatis, & alter ratione simplicis accessus, quando propria dioecesis ab infidelibus, vel Haereticis occupata sit juxta casum de quo eod. tit. de jurisd. disc. 52. cum similibus, ut advertitur in adnot. ad Conc. & alibi pluries, cum ista hodie videantur jam plana, & nota apud solitos modernos collectores plenè deducta. Punctum verò constare dicebam in applicatione ad factum pro dictis effectibus, vel abusus gravatoris, & onerosi, an scilicet absentia non obstante cogi possit personaliter intervenire in dicta praestatione obedientiae per omnes dioeceseanos statuta die faciendae, vel in altera occasione visitationis; ac in processibus, aliisque similibus actibus.

In hoc autem etiam pro veritate, agnita quoque, & declarata per S. Congregationem, dicebam, quod injusta, maleque fundata esset Episcopi praesentio, quoniam etiam praesentes, qui non habeant beneficium residentiale, sive non sint de aliquo corpore, quod ex consuetudine soleat, ac teneatur intervenire in publicis processibus, aliisque functionibus, non possunt ad id cogi, ex deductis hoc eodem tit. disc. 32. in fin. ac etiam in opusculo de Episcopo, & alibi; Igitur multò minus absentes; Et quoad interventum personalem in praestatione dictae obedientiae semel in anno statuta die juxta Dioecesis consuetudinem, aliumque interventum ad effectum visitationis personalis, quando Clerici, & presbyteri etiam simplices ad residentiam veram non actari reperiantur praesentes in loco, nullumque habeant legitimum impedimentum, tunc admittebam quod Episcopus possit eo ad id cogere, atque ad aliquam poenam moderatam procedere contra inobedientes, quoties constet quod ex contumacia & inobedientia positiva non comparitio proveniat, quoniam non videtur prohibendus Episcopus semel in anno, sive in aliquibus statutis temporibus numerate proprium ovile, ac reconnostrare, & visitare personaliter suae dioecesis clericos, ad effectum dignoscendi eorum in exercitio ordinum, quamvis nullum habeant beneficium; Non per hoc tamen inferunt, ut eos absentes multare possit, sive cogere ut discendentes à loco in quo morantur ad alium accedere debeant, sive impedire ne abique ipsius licentia, ejusque literis dimissorialibus discedere, ac pro libito peregrinari valeant, cum haec pluries improbatà fuerint per S. Congr. Eo tamen excepto casu, in quo absentia esset malitiosa, & affectata ad effectum fraudandi visitationem personalem, ut contingere potest in Clericis locorum dioecesis, in quibus Episcopus residere non solet, sed solum semel in anno vel statuto tempore interveniat occasione visitationis sibi injunctae per Concilium Tridentinum; Ac propterea ille, qui in reliquis anni partibus domicilium fixum, & ordinarium in loco habeat, in dicta visitatione, vel ejus consuetudine tempore imminente, studiosè affectet absentiam, & peregrinationem, ut ita effugiat praesentiam pastoris, ejusque visitationem personalem, sed iste dicitur casus particularis tanquam per limitationem regulæ, quæ est in contrarium.

7 Atque si hæc procedunt in illis, qui verè originarii, & domiciliiarii locorum dicuntur, multò magis dicebam id proce-

dere in hac facti specie, quod nativitas in loco fuit potius occasionalis ob residentiam patris ratione feudi, ut advertitur eodem tit. de praeem. disc. 37. & disc. 104. de regalibus, ac etiam disc. 21. de Canonis. & alibi pluries. Cum enim (loquendo de moribus Italiae) nobiles magnatum Civitatum, ac etiam alii industres negotiatores, occasione feudorum, & dominiorum, vel respectivè occasione mercaturæ, vel exercitii alicujus professionis s. leant in diversis locis morari, ibique filios procreare, ita esset dare magnum, & impracticabile inconveniens, quod filii istorum subiecti remanere deberent quamvis absentes, illis Episcopis, intra quorum districtum hujusmodi natales habuerint, si eligant vivere in patria originaria, aut in alijs sibi benè visis locis; Ideoque contra clericos simplices qui ratione beneficii verè residentialis non possint cogi ad residentiam cum remedijs statutis per Sacros canones, vel per Concilium Tridentinum, juxta deducta sub tit. de benef. disc. 77. & alter non videtur dari casus nisi ex praemissis absentia affectata, & fraudulenter ad evitandam visitationem personalem, sive alter, ut id ex contemptu fiat.

Quinimò etiam ubi agatur de habentibus beneficium residentiae adhuc abusus est ob hujusmodi non comparitiones, vel ob absentiam sine licentia, procedere ad multas, & poenas pecuniarias, quandoque etiam notabiles ut propterea hujusmodi functiones deserviant, & principaliter fiant tanquam per speciem mercaturæ, seu venationis occasione extorquendi pecunias, dum contra non residentes per canones, & per Concilium impositæ sunt poenæ, ad quas, non autem ad alias procedi debet, juxta ea quæ habentur d. disc. 77. & 134. & 135. de benef. & alibi.

ALEXANDRINA PRÆMINENTIARUM PRO PRÆPOSITO S. DALMATII, CUM PRÆPOSITO S. MARIE DE CURTE.

Casus disputatus in Tribunali A. C. credo, resolutus pro hac Parte.

An Ecclesia Collegiata inferior teneatur accedere processionaliter ad aliam Collegiatam digniorem, ut exinde accedatur ad Cathedralam, idemque agere in regressu in processibus, quæ per Cathedralam fiunt.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio causa.
3 Collegiata inferior, quando accedat ad digniorem in processibus peragendis, & n. 5.
4 In Ecclesia, in qua processio inchoatur, debet terminare, & conclusio de qua n. 3. an procedat, ubi accedendum sit ad Cathedralam.
5 Major dignitas, vel antiquitas Collegiata importare debet praeminentiam, & praecedentiam, non autem subjectionem inferioris, & minus digna.
6 Quid in hoc opereatur observantia, seu consuetudo.
7 An Episcopus in Constitutione Synodali possit disporre id, de quo supra n. 3. & 5.
8 Adversus Ceremoniale non datur contraria observantia.
9 De facultate quam Concil. Trident. tribuit Episcopis in materia praecedentiarum in processibus.

D I S C. XLV.

Cum in Civitate Alexandriae adessent duæ Ecclesiae Collegiatae; una S. Mariae de Curte antiquior, & quæ praecedentiam habet supra alteram S. Dalmatii praesentionem excitavit Praepositus primæ, in vim assertæ consuetudinis, ac etiam Constitutionis Synodalis, quod Praepositus, & Canonici S. Dalmatii, quando publicæ processiones per Cathedralam peragendæ sunt, accedere deberet processionaliter ad Ecclesiam S. Mariae, ut exinde accederetur ad Cathedralam, idemque fieri debere in regressu, atque sententiam ab Ordinario super reintegracione ad possessionem hujus praeminentiae reportavit in gradu appellationis revocata à Metropolitanò Mediolani; Introductaque per appellationem causæ in Tribunali Auditoris Cameræ, credo quod hæc posterior sententia confirmata fuerit, quod tamen non omnino certum est, dum post unicam disputationem amplius de causa actum non audivi.

Scribendo itaque pro Praeposito S. Dalmatii, & si pro con-

confirmacione sententiae Metropolitanæ, etiam cum aliquo sensu veritatis, super quo tamen cum unica disputatione non visis iuribus alterius Partis, iudicium omnino maturum esse formari non potuit, dicebam, quod probabilior esset hæc posterior sententia, cum praesentio actoris probabili fundamentò innixa non esset; Quando equidem ageretur de duabus Collegiatis existentibus in aliquo Oppido extra locum cathedralis juxta casum, de quo disc. 9. de Praem. cum similibus, tunc ista praesentio probabilitatem haberet, quoniam inferior seu minus digna; quamvis non processionaliter, sed privatim accedere teneatur ad digniorem, & matricem saltem in illa matricitate impropria, à qua importat antiquitas, & praecedentia, juxta plures species matricitatis, de quibus pluries eod. tit. de Praem. ex ea ratione, quod illa Ecclesia, ex qua inchoanda est processio, & in eadem terminare, debet eodem modo, quo agendum est per illos Regulares, & alios, qui ex decreto C. T. in publicis functionibus intervenire debent, juxta dec. 15. Seraphini, ac declarationes S. Congregationis relatas per Barbof. & Nicol. alioque similes Collectores, quæ frequentius loquuntur de cathedrali, sed ex identitate rationis con-

gruunt etiam illi Collegiatae, quæ sit dignior, cum eadem sit proportio; Secus autem in hac facti specie, quod ambæ aequaliter subditæ, tanquam constituentes duo corpora distincta, teneatur accedere ad Cathedralam, cui solum debitum est obsequium, cum tunc dicta praesentio nullam habeat juris, ac rationis fundamentum, quoniam antiquitas, vel alia praerogativa causare quidem potest praeminentiam circa praecedentiam, non autem circa subjectionem, nisi istius titulus detur, ille praesertim veræ, & effectivæ filiationis, quia nempe prius esset unica, à qua sub hac lege dismembrata esset aliqua pars cum nova erectione sequuta sub hac lege, juxta ea quæ circa matricitatem habentur d. tit. de Praem. praesertim in hoc

Supplemento, disc. 42.

7 Et quamvis loco tituli stare soleat diuturna possessio, cujus vigore allegare liceat titulum juxta frequenter insinuata sub diversis materijs, & praesertim disc. 21. de judic. At tamen non subsisteret factum, quod potius resistere videbatur; dum poene hoc faculo supponebatur, quod observantia fuisset in contrarium, atque actor se fundabat in quibusdam actibus possessivis antiquis, ac propterea intenuavit reintegracionem, & sic deficiebat illa species possessionis, quæ ad hunc effectum requiritur.

Quo verò ad Constitutionem Synodalem duæ cadebant inspectiones; una potius facti, quam juris super ejus tenore, & intellectu, super quo certabant causæ Patroni, hinc inde praetendentes, quod cuilibet illa assisteret; & nihilominus dicebam, quod sufficeret illam esse dubiam, cum esset de anno 1617. & sic initio istius faeculi, in quo observantia praesupponebatur potius in contrarium, ut ita intraret pariter nimum frequenter insinuata operatio observantiae super interpretatione legis dubiae.

8 Altera verò inspectio juris erat super potestate, an scilicet potuerit Episcopus desuper ita statuere; atque in hoc negotio dicebam videri virorem, non solum, quia est contra jus introductio servitutis unius Ecclesiae erga alteram, quæ ratione cathedralitatis non habeat juris assistentiam, adeo ut etiam in hujusmodi iuribus incorporalibus jurisdictionalibus, vel praeminentialibus intrent termini Extrav. Ambrosiae, ut advertitur disc. 1. de Alien. & Contrast. & alii plures; Sed etiam quia id adversatur caeremoniali praecipienti, quod à Cathedrali, vel Matrice, & digniori respectivè incipere deberet processio, ibique terminare, cum alijs non unica, sed plures essent processiones, ideoque ubi non doceretur de legitima consuetudine antiqua jam inducta de tempore editionis, vel confirmacionis caeremonialis per Constitutionem Clem. VIII. quam eadem constitutio praeservavit, quælibet alia possessio, vel consuetudo non suffragatur ob decretum irritans contentum in eadem Constitutione, ex firmitate per Rot. dec. 102. par. 10. & apud Dunozet. dec. 855. & advertitur pluries eodem tit. de Praem. ac etiam hoc eodem tit. & alibi.

10 Et quamvis ex parte actoris fundamentum constitueretur in decreto Conc. Trid. praesente Episcopo facultatem etiam cum Regularibus exemptis, multoque magis cum clericis secularibus subditis jurisdictionem, & facultatem decidendi summarie, & simpliciter hujusmodi controversias praecedentiarum, aliarumque praeminentiarum in processibus aliisque Ecclesiasticis functionibus, ex deductis disc. 38. in Adnot. ad C. T. & alibi, nihilominus dicebam, quod clarum erat æquivoque applicare ad rem istud decretum conciliare, cum illud constituit Episcopum iudicem, etiam cum exemptis, cum quibus alias jurisdictionem non haberet ad effectum de-

Card. de Luca, Lib. XIV.

cidendi illas ambiguas controversias, quæ sub Judice cadant determinandas prout de jure; non autem ut sibi liceat unam Ecclesiam, alteri subditam facere, illamque obligare ad illa obsequia, quæ non habeant juris assistentiam, imò potius resistentiam, dum receptum est quod Episcopus in Constitutionibus Synodalibus statuere non potest contra jus, ex deductis disc. 35. & 37. de judic. & alibi pluries.

NULLIUS BAREN.

SIVE JUVENACEN. CLERICATUS PRO N. LIOY.

Informatio pro Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium.

Ad intelligentiam Clem. primæ de penis super in habilitacione filiorum, & descendencium eorum, qui occidunt Episcopum, vel alium Prælatum, & an procedat pro assequutione primæ tonsuræ, aliorumque ordinum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De inhabilitacione filiorum, & descendencium eorum qui occidunt Pontifices.
3 Qui veniant sub nomine Pontificum.
4 Quod attendatur casus occasio.
5 Quod inhabilitatio ad beneficia non capiat illam ad ordines.

D I S C. XLVI.

Cupiens N. Lioy Oppidi Terlitii Provinciae Baren. ex justis causis, illa praesertim, quæ omnium magis congrua reputari solet obtinendi habilitatem ad obtinenda beneficia, praesertim de Jurapatronatus, & quo casu fraudes committi soleant, ut advertitur supra disc. 25. effici Clericus; Cum id sibi denegaretur per illum Archiepiscopum existentem in quasi possessione Ordinarii loci cum territorio separato, & cum qualitate nullius, recursus habuit ad Sac. Congregationem Episcoporum, & Regularium, quæ juxta styllum insinuatam in disc. 16. in Relat. Curia, & alibi, rescriptis Ordinario pro informatione, istoque respondente moveri ad hujusmodi denegacionem ex decreto Concilii Viennensis registrato in prima Clem. de Pen. inhabilitante filios, & descendentes eorum, qui occidunt proprios Prælatos, stante quod recurrentis pater cum plerisque alijs ejusdem loci occiderat Archiepiscopum ejus mediatum praecedessorem, idcirco eadem Congregatio rescriptis, ut huic difficultati in puncto juris responderetur, istaque responsione data, obtentum fuit intentum, demandando concessionem literarum dimissorialium.

Dicebam itaque, etiam cum sensu veritatis, quod ad rem non adaptaretur dispositio disc. Clementinae dupliciter; Primo quia decretum Concilii loquitur de Pontifice, sub cuius nomine veniunt illi, qui sunt in Pontificali ordine constituti, ac propterea gloss. verbo quamvis Pontificem litera D. observat quod electi, & non consecrati non includuntur, & clarius in verb. A seadis, & verb. Terra quoque, aliisque sequentibus, & per tot. loquitur semper de Episcopis, & per consequens dicebam non adaptari ad casum, in quo agebatur de Archiepiscopato prima Dignitate in ea Collegiata praetendente curam jurisdictionalem in figura Prælati inferioris juxta tot casus etiam in Abbatis, & Prælati Regularibus, imò in Militibus Religionis Hierosolymitanae recensitis disc. 1. cum plur. seqq. de jurisdictione, quod etiam est in lite cum Episcopo Juvenacen. qui aliquas resolutiones favorabiles reportavit, ideoque prorsus improprium esse dicebam, ut istud decretum Concilii hujusmodi inferioribus Prælatibus adaptaretur.

Clarius verò in hac facti specie, quod homicidium sequutum non fuerat ex causa Prælatum, administrationis spiritalis, sed ex eo quod ille Archiepiscopus culposè, & illicitè saltem in regulis prudenialibus, & congruentia exercebat in loco munus Gubernatoris secularis, sive Vicarii Baronis, cujus mentio habetur disc. 27. de Feud. istaque occasione aliqui cives nobiles, & qualificati ab eo se offensos, & gravatos repurantes ex odio, & vindicta privata, illum occiderunt, ideoque inspecto tenore ejusdem decreti Conciliaris, multò minus erat ad aptabile ad casum.

Et secundo, quoniam idem decretum loquitur de inhabilitacione ad beneficia, ideoque ob strictam interpretationem dan-

dandum legibus poenalis, intelligitur de assequendis in futurum, non autem de iam obtentis, ut observat *gloss. ibid. verbo bohinenda*, cum concordant per Barbof. in *collecl. ad eadem Clem. nu. 14*. ideoque ubi etiam ageretur de ordinibus facris, ipsoque Presbyteratu, dicebam hoc obiectum nullatenus intrare utpotè in casu omisso, in quo regula est, quod filii non debent ferre iniquitatem patris, atque luere pœnas ejus delictorum, potissimè quoniam in beneficiis agitur de lucro captando, & de ditione cum eorum fructibus, & emolumentis, ac etiam de prerogativis, & præminentiis honorificis, quæ illorum ratione competunt, ideoque non videtur adeo exorbitans denegare hujusmodi personis ex delicto parentum gratias, utilitates, & honores Ecclesie contemptæ, & offensæ: Ubi verò agitur de solis ordinibus, isti quoribus non adstant illi immunitatis abus, qui damnantur *supra, dis. 6. & seq. & alibi*, important potius servitium, ac ligamen, & onus, multò igitur magis ad hunc effectum primæ tonsuræ, quæ juxta opinionem Theologorum non est ordo, sed sola introductio ad ordines, & juxta illam Canonistam est ordo Ecclesiasticus in genere, quia constituit personam in ordine, vel Hierarchia Ecclesiastica, sed non est ordo in specie ex deductis *dis. 81. de Pens. & in adnot. ad Concil. & alibi*.

Ponderanda etiam, quod idem decretum inhabilitat ad obtinenda beneficia in ea Diocesi, non autem alibi, ideoque ira denegando clericatum esset inhabilitate ad obtinenda beneficia ubique locorum.

ROMANA FRANCHITIARUM.

Votum, sive discursus pro veritate.

De Franchitiis, quibus Clerici Camerae, alique Camerales potiuntur à Dohanis, aliisque Gabellis, quomodo competunt.

S U M M A R I U M.

- 1 Quinam sint Camerales.
- 2 Quomodo franchitiis gaudeant, sive gaudere consueverint.
- 3 In quo differant exempti non Camerales à Cameralibus.
- 4 De occasione scribendi.
- 5 De motu propria, seu Constitutione Innoc. XI. de super edita.
- 6 Quam partem gerant Clerici, & alii Camerales in appalibus, qui sunt.
- 7 Tutor, vel alius Administrator non potest facere actus sibi proficuos papillo damnosos, ac præjudiciales.
- 8 Quid in hoc operetur confirmatio appalium, qua fit per Papam.
- 9 Pro ratificatione, vel approbatione requiritur scientia certa.
- 10 De exclusione voluntatis Papæ approbandi ea, qua sunt Camerae præjudicialia.
- 11 Attenditur solum id, quod est in summano chirographi, seu motu proprii.
- 12 Stylus est regulator voluntatis Principis.
- 13 Quid operetur decretum Judicis super confirmatione contractus gesti per Tutorem nomine pupilli.
- 14 De alio simili super Liboniano.
- 15 Quando Constitutiones revocatoria intrent, etiam cum Cameralibus.
- 16 An causam onerosam foveant Clerici Camerae.
- 17 De observantia quid in hoc operetur.
- 18 Consuetudo non admittit extensionem.
- 19 De motivis, ob qua juste moderatio franchitiarum sequuta est.
- 20 De Franchitiis illorum Cardinalium, qui fuerunt Procuratores.
- 21 Quomodo intelligi debeant illa verba, qui cederunt in Camera.
- 22 Procedendum est cum distinctione casuum.
- 23 De illis Clericis, qui effecti sunt Cardinales.
- 24 De illis Clericis, qui Clericatum vendiderunt, & quomodo intelligi debeat illa verba etiam dimisso officio.
- 25 De aliis Cameralibus ab officio remotis.
- 26 Exempti debent pati aperitionem arcularum, & sarcinarum, ac mercium perquisitionem.
- 27 De antiquis prerogativis Cardinalium.
- 28 De fraudibus, quas committunt Ministri exemptorum.
- 29 Quod apertura demandabatur antiquius, etiam in bonis Principum.
- 30 De provisione certa taxa occurrendum fraudibus.

Antiqua est Urbis consuetudo enunciata in Constitutione 45. Pauli III. in Bullar. veteri Sixti V. ac etiam in plerisque aliis posterioribus notissimis Constitutionibus, & in multis capitulis antiquorum appalium ab eodem Paulo III. citra, quod Clerici Camerae Apostolicæ, alique Officiales, & Ministri ejusdem Camerae, qui in ea sedere solent, quales sunt Cardinalis Camerarius, Gubernator Urbis tanquam Vice Camerarius, Auditor Camerae, Thesaurarius Generalis, Præses, seu Præsides Camerae, Advocatus Fiscalis, advocatus Pauperum, Commissarius Camerae, & Procurator Fiscalis Generalis, enunciati *dis. 33. in rel. Curia* gaudere consueverunt exemptionibus, & franchitiis à Dohanis, & Gabellis pro illis mercibus, & rebus, quas pro eorum, ac familiarum suo sumptu viventis usu introducere facerent sub ea tamen lege, ut res ita introductas non possent aliis concedere, ne detur casus fraudis ultra usum proprium; Ab anno verò 1603. consuevit in Capitulis Appalium superaddi, quod istis franchitiis potiri debent Camerales non solum pro mercibus, & rebus, quæ ab extra introducerentur ut supra, sed etiam pro illis, quæ emerentur in tabernis, seu fundacis, aliisque Apothecis, seu repositoriis, vulgò Magazenis, quod aliquo tempore antecedenti sub Gregor. XIII. superadditum fuerat in franchitiis à Gabella, seu Dohana vini Ripalis, de qua particulariter agit *dis. 65. de Reg.* Eademque antiqua consuetudo enunciata in literis patentibus per Camerarium expediti solitis, fuit, quod hujusmodi franchitiis potiri consueverint, non solum præfati Clerici, alique Officiales, quando sint actualiter in munere, sed etiam dimisso officio, & sic illi, qui promoti fuerint ad Dignitatem Cardinalatus, aut etiam, quod recepto pretio mutaverint statum, quia Episcopi effecti sint, vel etiam sæculares prout etiam alii Camerales ad nuntum amovibiles, atque mutari soliti, prout sunt Gubernator Urbis, Commissarius Camerae, & Procurator Fiscalis donec vivunt in eadem prærogativa continuare consueverunt, quia sic expressè disponunt præfate literæ patentibus per Camerarium expediti solite. Quinimò cum Constitutio 9. Pauli V. revocatoria exemptionum, & franchitiarum præservet franchitiis eorum, qui sedent, vel sederint in Camera, hinc ductum est argumentum, quod sufficere aliquando, licet ad breve tempus sedisse, ac propterea illi Cardinales, qui pro tempore, quo abfuerint Camerarius, deputati fuerint Procuratores, quamvis ad breve tempus istud munus exercuerint, eisdem franchitiis potiri consueverunt ad vitam; Cùmque præfata immunitas in rebus, quæ pro usu proprio introducerentur ab extra competere etiam generaliter omnibus Cardinalibus, ac etiam Oratoribus Principum, & Republicarum, hinc ob dictam innovationem ea invaluit differentia inter Cardinales Camerales, & non Camerales, quod primi habent franchitiis, etiam pro mercibus, & rebus, quæ emebant in fundacis, & magazenis, bonificando Mercatoribus, vel introductoribus id, quod importaret Dohana, seu Gabella jam soluta in introductione, alii verò Cardinales non Camerales, & Oratores habent solum franchitiis juxta usum antiquum pro solis rebus, quæ ab extra introducerentur. Cùmque moderno tempore, præsertim verò ab anno 1663. ob notoria accidentia, ob qua franchitiis exemptorum, tam reales, quàm locales, ac etiam personales, cùm aliquo excessu nimium excreverint, exinde tanquam pro omnium poenè rerum corruptelam, nimium excreverunt istæ franchitiis Cameralium poenè in sexuplo supra antiquum solum, ac propterea Pontifex Innocentius Undecimus, qui Cameram Apostolicam nimium oneratam, & obæratam invenit, totus intentus ad consulendum, tam huic, quàm multis aliis inconvenientibus, ex quibus Respublica penè rota laxata erat, post editam in initio Pontificatus (insepenè rota laxata erat, post editam in initio Pontificatus) quando vestigia poenè omnium prædecessorum à præfato Paulo III. citra usque ad Clementem X. immediatum prædecessorem) revocatoriam omnium exemptionum, & franchitiarum in genere, cum enunciata præservativa Camerariarum in genere, cum enunciata præservativa Camerariarum in genere, deveniendo postmodum ad examen, ac moderatio-nem franchitiarum non cadentium sub dictis Constitutionibus revocatoris, prævio maturo examine illas moderatas fuit, eas reducendò ad antiquum statum, in quo erant ante præfatum innovationem sequutam de anno 1603. ut scilicet competere debeant solum pro mercibus, & rebus non ingabellatis, quæ pro usu proprio, atque citrà fraudem introducantur ab extra, non autem pro mercibus, & rebus jam ingabellatis, quæ manent in fundacis, & Magazenis.

In præfato igitur examine, in quo ego tanquam ejusdem Papæ Auditor aliquam cum aliis ejusdem Papæ Ministris par-

partem habui (quamvis Camerales totum mihi referrent in debite) in voto, seu discursu desuper edito ex solo (Deo teste) motivo veritatis, & justitiæ, non autem ut proprio Principi, & Domino adulare (quod hucucque semper à me pro-fus alienum fuit, atque spero, quod Divina assistente gratia, erit in futurum usque ad obitum) dicebam, quod innovatio sequuta circa dictam superadditionem factam in solitis capitulis Appalium in dicto anno 1603. quandam redoleret speciem illicitæ usurpationis nimium Camerae præjudicialis, ideoque nullatenus attendenda veniret, quoniam cum ad præscriptum Apostolicarum Constitutionum, tam Appalium, quàm eorum Capitula fieri debeant in plena Camera, quod tunc inconcussè servabatur, exinde sequitur, quod ipsi Clerici, alique Officiales, & Ministri Camerales ita gererent partes Tutoris, seu legalis Administratoris Camerae, quæ tanquam corpus inanimatum de necessitate vivit sub aliena legali administratione, & per consequens in illo contractu Appalium, qui fiat cum Appaltore ipsi dictam gerunt personam, quo posito resultat certum, ac absolutum Juris principium ipsi etiam naturali Juri, ac rationi innixum, quod non potest Tutor, vel Curator, sive alter legalis administrator in actibus, quos gerit cum tertio administratorio nomine, sibi ipsi jus dicere, atque ad proprium commodum supplantare pupillum, vel alium, qui sub ejus administratione vivat.

Et quamvis magnum constitueretur fundamentum in eo quod præfata Capitula Appalium de more confirmata fuerunt per Papam, ac propterea adesse diceretur Papæ approbatio, quæ speciem concessionis haberet; Advertebam tamen hoc fundamentum continere claram fallaciam, quoniam tunc id procedere posset, quando constaret, quod Papa certam, ac distinctam habuisset notitiam, non solum Appalium in genere, quoad substantialia, sed etiam omnium, & singulorum Capitulorum, etiam in iis, quæ obiter enunciantur per integram illorum lecturam. Et nihilominus neque id sufficeret, nisi etiam in eo concurrerent certa, & explicita scientia diversæ formæ, seu diversæ tenoris capitulorum Appalium antecessorium, ut ita habenda certam notitiam istius superadditionis, & alterationis valde præjudicialis sciens, ac volens hæc novam concessionem ita implicite Cameralibus facere voluisset, ex vulgari regula, quod animus non trahitur ad ignorantiam, quodque ad effectum ratificationis, vel illius confirmationis, quæ redoleat speciem novæ concessionis, requiritur scientia certa facti, & juris.

Id autem non solum nullam habere dicebam justificationem, sed ad evidentiam excludi eae ipsius ætus natura, & qualitate, ac stylo, quoniam hujusmodi Capitula Appalium præparantur per Thesaurarium, & Commissarium Camerae, alioque inferiores Ministros, quale sunt Rationatores cum illis, qui Appalium sumere volunt, atque post hæc præparationem, quando servetur forma præscripta per Constitutiones, quibus non derogetur, ut modernis temporibus frequenter fieri consuevit, non autem in illis temporibus, de quibus agit, quod scilicet instrumenta stipulentur in plena Camera, tunc inibi maturius examinantur, & approbantur, Papa verò sequendo fidem Officialium, & ministrorum ad id deputatorum approbat, & confirmat Appalium in partibus substantialibus concernentibus interesse Camerae cum Appaltore, ita habendo scientiam solum de quantitate Pensionis, vel Census, ac de tempore, pro quo fiat Appalium, nec non de impræstantia Appaltori fieri solita, & de aliis pactis magis substantialibus, dum hæc tantum per ministros Camerales Papæ insinuantur, ubi confirmatio sequatur per motum proprium, ubi verò per chirographum ponuntur juxta stylum in summano, ideoque in his tantum adesse dicitur certa scientia, & voluntas Papæ, qui non solum legis Capitula, sed neque corpus Chirographi, & quando etiam perlegeret, neque in hoc proposito ad hanc voluntatem inferri posset, quoniam, ut præmissum est, constare deberet, quod haberet certam notitiam, ac recerent memoriam de statu antecedenti, ac propterea agnosceret, quod faceret innovationem, quod utriusque nullatenus est verificabile, quinimò attento stylo, qui ut frequenter sub diversis materiis advertitur, & præsertim *dis. 8. in Relat. Cur.* ubi de Dataria, & Cancellaria dicitur regulator voluntatis Papæ, quando iste habuisset in animo faciendi hujusmodi concessionem nimium considerabilem, id fecisset cum particulari Motu proprio, istum justificando cum causis ad id moventibus, non autem ita implicite, & per subauditum intellectum.

Ad id autem comprobandum ponderabam à simili, quod si Jurex cum ejus decreto approber, & confirmet contractum emptionis, & venditionis, aut locationis, vel similem initium per tutore nomine pupilli cum extraneo emptore,

vel conductore, aut alio contrahente tunc partes Judicis sunt inquirendi substantiam illius contractus, ne pupillus circumveniat, sive lædatur à tertio contrahente, non autem perferendi id, quod obiter in Instrumento insinuetur ad commodum ipsius Tutoris contra Pupillum, quodque propterea dicitur cum ejus decreto ita approbare; cum similibus, quibus eadem congruat ratio. Ac etiam advertebam adaptari posse ea, quæ *disc. 8. de Testamento* habentur in materia Liboniani, quod non ex eo quod Testator se subscribit Testamento illudque approbat, exinde inferri potest ad approbationem eorum, quæ fiduciarius Testamenti scriptor sibi adscripsit, nisi expressè dicatur, vel quod sufficientia concurrant hujus voluntatis argumenta.

Et nihilominus quando etiam exinde ad novam concessionem inferri posset, adhuc advertebam quod ista concessio, utpotè, nova mereque gratuita, & sine aliqua causa illam justificante, caderet sub Constitutione 9. Pauli V. paulo post ad biennium edita revocatoria omnium hujusmodi concessionum præterquam ex causa verè onerosa, & correspondiva, & quamvis per eam præserventur franchitiis Cameralium, attamen præservativa restricta est ad concedi solitas, quod utique huic unico actui tot patienti exceptiones, & difficultates non est adaptable.

Licet enim per clericos nimium exaggeraretur causa onerosa, eo quia eorum officium est venale pro magno pretio, ex deductis *dis. 2. de regal. & dis. 33. in relat. Cur.* nihilominus istud videbatur omnino leve fundamentum ex pluribus; Primum nempe quoniam præfatum magnum pretium auctum ac statutum fuit per Sixtum V. correspondivè ad emolumenta, quæ tunc aucta, & assignata fuerunt, quando Franchitiis considerata fuerunt juxta modum antiquum, ista verò innovatio sequuta postmodum est ad plures annos circa finem Pontificatus Clem. VIII. absque aliqua correspondivitate; Secundò quoniam ex literis patentibus desuper expediti solitis ut supra advertitur, dicitur id provenire à quadam antiqua consuetudine antequam dictum pretii augmentum sequeretur, dum habentur hujusmodi literæ patentibus sub Pio IV. & Greg. XIII. & aliis Pontificibus, ante Sixtum V. Et tertio in idem, quoniam idem Privilegium concedi, atque de facto pariformiter prædicari consuevit in Cardinali Camerario, in Gubernatore Urbis, in Advocatis Fisci, & Pauperum, in Commissario Camerae, & Procuratore Fiscalis, & tamen hæc officia non sunt venalia, sed gratis conceduntur, igitur nulla adesse dicitur correspondivitas particularis, ac præcisæ ut requiritur ad hoc, ut Privilegium dicatur ex causa onerosa, ex iis quæ in his terminis specialibus exemptionis ab oneribus habentur collecta apud Merend. *l. 2. contr. 40. & generaliter sub tit. de Jurepat. dis. c. 10. & 65. & in aliis pluries.*

Magnum item fundamentum constituebatur ex parte Cameralium in observantia annorum septuaginta, & ultra à d. scilicet anno 1603. ad currentem annum 1677. in quo hæc disputatio sequuta est, dum omnia capitula subsequenterum Appalium fuerunt ejusdem tenoris cum subsequente observantia, & praxi. Veium, & id nullius videbatur ponderis; Tum quia ubi prætenderetur hujus Juris competentia per viam præscriptionis, neque adesse diceretur tempus necessarium centum annorum, ut requiritur ad præscribendum contra Ecclesiam Romanam, & Sedem Apostolicam, Tum clarius quoniam hæc possessio poenè in limine ejus nativitatis infecta fuit per dictam constitutionem revocatoriam Pauli V. & successivè per alias consimiles Constitutiones Urbani VIII. Innocentii X. Alexandri VII. & utriusque Clementis IX. & X. illam ejusdem Innocentii XI. quæ omnes continet Decretum irritans, per quod inficitur quæcumque possessio, ac propterea impeditur origo, seu nativitas cujuscumque consuetudinis, vel præscriptionis, ex deductis *dis. 21. de jud. & alibi pluries*, ideoque ut advertitur eodem *disc. 21. de alien. & contr. prohib.* & in aliis, malum semper consilium id recurrere ad consuetudinem præscriptionis, utpotè nimium periculofum, ac de facili elidibile, cum lapsus temporis diuturni proficuum magis videatur ad præsertam probationem, ut ibi latius advertitur; Possimè verò in hac facti specie in qua non improbabiler dici posse advertebam ut ex prædictis circumstantiis durante saltem vita illorum, qui tunc sedebant in Camera, & quam incertum est quantum se extenderit; adesse mala fides faciendò dictam alterationem Camerae præjudicalem, quoniam cum ista franchitiis juxta præmissa non proveniat ab aliquo Privilegio, sed à consuetudine, ista venit attendenda in casu præcisio, & non extendenda de casu ad casum etiam ubi rationis identitas accedat; ex deductis eodem *dis. 21. de judicis, & dis. 30. de benef. & capis.*

Ex his autem liquet, quod hæc declaratio, seu restrictio processit ex mera iustitia, etiam per Judicem administranda absque aliqua mixtura, vel necessitate supremæ, quini-  
 19 modo ordinariæ potestatis Papæ, Et nihilominus ubi etiam una, vel altera potestas necessaria esset, illam iustè, ac rationabiliter interponendam esse dicebam ex duplici motivo, quorum quodlibet singulariter, & de per se consideratum videretur sufficiens, multò magis eis simul junctis. Primò nempe ob dictarum franchitiarum nimium abusivum excessum, ac propterea intrare vulgatum, ac receptum axioma, quod Privilegium amittere meretur qui illo abutitur. Et secundo ob notabiliter immutatum statum Cameræ, quæ prius dives, & copiosa, hodie pauper, ac obærata reperitur; Ideoque intrare dicebam quæ in iure habentur in terminis *c. Ingestum, de decimis, de quibus, disc. 1. & seq. de decim.* vel ea quæ habentur in donatione revocanda, vel moderanda pro sustentatione donatoris in statu indigentia constituti, quodque intraret axioma, quod nemo in necessitatibus liberalis existit. Potissimè verò quia huiusmodi franchitiæ diminuentes publicos redditus destinatos supportationi publicorum onerum operantur, quod ita oporteat magis gravare populos subditos in adeo magnis miseris, & angustiis constitutos, ideoque nedum injustum, & asperum, sed prorsus iniquum, ac irrationabile videtur, ut pro impingandis ex liberalitate, & pro luxu paucis viris adeo divitibus, gravari & suffocari debeant populi adeo pauperes, & miserabiles.

Hinc dicebam innanem esse laborem agere de franchitiis illorum Cardinalium, qui absque officio in titulum accidentaliter, seu provisionaliter sederint in Camera tanquam substituti in locum Camerarii absentis, quoniam sublata præfata moderna innovatio circa franchitiis mercium jam ingabellarum, ac existentium in Fundacis, & Magazenis, quæstio remanet inanis, dum ita omnium Cardinalium, etiam non Cameralium æqualis remanet conditio; Sed quando de hoc puncto agendum esset, dicebam, quod id quoque redoleret aliquem abusum, quodque post cessatum actuale exercitium huius suppletionis, aut Vicariatus, nulli fundamenta innixa esset ista exemptio, quæ ut præmissum est, duo habet fundamenta. Unum nempe capitulorum Appaltuum, & aliorum literarum patentium, quæ ad favorem Clericorum, aliorumque officialium Cameræ juxta antiquam consuetudinem expediti solent, quorum utrumque cessat in huiusmodi substitutis, in quibus etiam cessat ratio, quoniam Camera tenetur tractare immunes illos ejus officiales, qui illi serviunt, atque pro ea laborant in præmium laboris, unum agnoscendo officialem pro tempore in Camera sedentem, & sic unum Camerarium, unum Vice Camerarium, unum Advocatum Fisci, unum Advocatum Pauperum, unum Commissarium, & unum Procuratorem Fiscalem, atque alia esset in libito Cardinalis Camerarii facere exemptos multos Cardinales ejus benevolos, & sic facere id quod facere non solet Papa, affectando breves absentias, atque ejus loco subrogando modò unum, modò alterum, quoniam licet ista subrogatio exigat Papæ beneplacitum, attamen istud pro frequentiore contingentia concedi solet.

Et licet ista prætenso fundata videatur in insinuatis Constitutionibus revocatoriis, illa præsertim Pauli V. cum qua per eadem verba procedunt aliæ sequentes, dum præservantur franchitiæ illorum, qui sedent, vel sederint in Camera, ita ex dicto verbo *sedentem* atquendo, quod sufficit semel sedisse, attamen id continere videtur clarum æquivocum, quoniam dictum verbum in præterito positum verificabile remanet iis, qui essent Clerici Cameræ, postmodum verò ad Cardinalatum promoti, utpotè de iustitia, seu nimia congruentia, & æquitate istam con- inantes prærogativam, ut infra, & per consequentes, cum tale verbum non sit factuum, sed remaneat operativum in casu quo assistant tam ratio, & æquitas, quam Privilegium juxta dictam antiquam consuetudinem concedi solitum, non videtur quod ex illo inferri possit ad istum casum, cui non assistunt, sed potius resistunt tam ratio, & æquitas, quàm antiqua consuetudo, dum Privilegium consuetudini innixum loquitur de illis, qui habent officium, etiam eo dimisso; & sic dimissio, tanquam privatio præsupponit habitum officii in Titulum, qualis nullus esse dicitur in iis, qui tanquam substituti gerentes potius munus Procuratoris, vel Vicarii habuerunt solum exercitium, non autem Titulum, vel habitum.

Quo verò ad alios, qui jam sederint, actu verò amplius non sederint, in eodem discursu advertebam ad idem, quod mea frequens est consuetudo dicendi, erroneum scilicet esse procedere cum generalitatibus, & in abstracto, cum verius procedendum sit cum distinctione casuum ob diversitatem

circumstantiarum, quæ in uno ac altero vigent, ita tres constituendo casuum nempe illorum Clericorum, ac etiam Auditoris Cameræ, & Thesaurarii, qui deserunt esse tales ob eorum promotionem ad Cardinalatum; Alterum pariter enunciatum illorum qui deserunt esse tales ob venditionem officii, & receptionem preterii; Et tertium eorum qui obtinuerunt præfata officia non venalia; sed de eorum natura ad nutum amovibilia, ut sunt Gubernator Urbis, Commissarius Cameræ, & Fiscalis Generalis, ac etiam qui sunt perpetui, ut sunt Advocatus Fisci, & Advocatus pauperum.

Primò casu iustam, vel saltem æquam, & rationabilem esse dicebam dictam consuetudinem, ac respectivè concessionem super continuatione istius, ac aliarum prærogativarum etiam dimisso officio ad vitam (licet posita Dignitas Cardinalitia hodie stante dicto motu proprio hæc prærogativa remaneat inanis, ut de Cardinali Camerario dictum est supra) quoniam cum promotus non recuperet pretium solum, minusque consequatur illa emolumenta, quorum intuitu pretium Officii solvitur, adeo ut ex divite Prelato efficiatur pauper Cardinalis, idque non sequatur ex ejus facto voluntario, cum huiusmodi Promotiones fiant motu proprio Papæ, quamvis promotis valde gratæ sint, & fortè aliquando nimium quam par est, ambiantur, & anhelantur.

In secundò autem contrarium omninò ad iustitiam, & æquitate, ac ratione exigi videtur, cum Immutatio status proveniat à facto merè voluntario cum reintegratione pretii, adeo ut causa reductatur ad non causam, nullaque remaneat prioris dignitatis reliquæ, ut remanere dicuntur, quando superveniat major Dignitas Cardinalitia; Ideoque nulla superpetit ratio, quæ istam continuationem suadeat. Ponderando etiam fraudes, quæ desuper de facili committuntur, quoniam viri nobiles, & divites, etiam primarii ordinis Magnatitii, qui destinati sunt sæculo, ac statu conjugali, possent ita perire Clericatum, non de facili huiusmodi qualificatis personis denegari solum, ut ad breve tempus illum dimittant recuperato pretio, ut ita faciant magnum lucrum franchitiarum à Gabellis, quæ alias pro magna quantitate bonorum, quæ possident, magnaque familia, quam retinet, sunt valde notabiles, ac propterea verba, *etiam dimisso officio* apponi solita in literis Patentibus, intelligenda videntur de dimissione per Promotionem, vel alia simili, non autem de ista merè voluntaria cum recuperatione pretii; Et in omnem eventum ista censenda videtur exemptio merè Privilegiativa cadens sub Constitutionibus revocatoriis, cum non adit ratio, quæ hanc emptionem salvet, quoniam Clericatus Ecclesiasticus imprimis magis characterem indelebilem, adeo ut dimissus quandoque reassumi valeat, & tamen donec durat status immutatus per dimissionem, talis Clericus non gaudet Immunitate. Atque licet officialis dimisso officio retineat aliquas ejus reliquias *ex deduct. disc. 34. de feud.* & alibi, attamen id solum procedit in honorificis.

In tertio, autem, & ultimo casu aliorum Cameralium amovibilibus, qui designant esse tales, quia Papa eos removeat, alioquin in eo munere deputet, adaptari videntur omnes rationes superius ponderate in illis, qui exercent munus Procamerarii, ut supra, quoniam hæc prærogativa non habet causam, vel respectivitatem, nisi illa exercitii numeris, quo cessante remanet omninò sine causa, ac etiam quia cum Camera, ut supra recognoscatur unum Gubernatorem, & unum Commissarium, vel Fiscalem tanquam immunes, ita esset dare inconvenies, quod cogere ret cognoscere, atque pro eodem munere immunes tractare eodem tempore multas personas.

Demum dicebam, atque per dictum motum proprium iustè, ac rationabiliter mandatum fuit, quod omnes, tam Cardinales, quam Camerales, & alii, qui juxta dictam antiquam consuetudinem poriuntur franchitiis pro mercibus, & rebus, quas pro usu proprio introducunt, pati debent aperiitionem, ac perquisitionem farcinarum, & involuclarum, sive arcularum, & serinjorum, in quibus merces, aliaque res, quæ introducuntur, repositæ sint, ut ita dignosci possit, an sint res proportionatæ usui proprio, vel porius ad mercaturam, aut alias pro fraudandis Dohanis, & Gabellis, atque absque illis diligentis, quæ adhibentur cum aliis introductoribus esset dare ansam delinquendi, ac fraudandi; Ideoque exemptio non eximit à denunciatione, & à perquisitione, ex autoritatibus, de quibus *disc. 57. in fin. de regal.* & alibi; atque imbecillitas intellectus videtur in hoc desiderare leges, vel autoritates, quoniam ubi istæ non adessent, ad clarum sensum id comprobat ipsa ratio naturalis, humanæque discursus; Ac propterea Albericus de Rosate Doctor antiquus expressè improbat usum, ac prætenionem Cardinalium cir-

ca franchitiis juxta veba inferius referenda *num. 28.* & tamen illorum temporum conditio erat diversa, quoniam saltem de facto præsertim ob recentia scismata longè major erat Cardinalium autoritas, & prærogativa, dum eorum Domus gaudebant illa Immunitate, quam de facto subfinit Oratores Principum, ac etiam eorum familiares, & dependentes Immunitatem personalem habebant, ex deductis *disc. 67. & 70. de Jurisd.* & alibi, quæ omnia hodie cessant, ut ibidem advertitur, ea quoque accedente differentia, quod numerus erat longè minor infra Trigessimum, & quandoque infra vigessimum, ut historia docent; ac propterea dempsis absentibus, qui occupati essent in Legationibus, vel Episcopatibus, aliisque muneribus, exigus erat numerus, ideoque modicum præjudicium, potissimè quia modica erat Dohana, hodie in duplo, & ultra excreta, neque involeverat adeo magnus luxus, ex quibus crevit malitia, & creverunt fraudes, quas notorium est adeo frequenter hodie committi; quibus propterea occurrere oportet.

Et quamvis non sit præsumendum in Cardinalibus, & in Clericis Cameræ, aliisque Prælatibus qualificatis ista fraus, attamen id non tollit argumentum, quoniam quotidiana experientia, & praxi docente fraudes nimium frequenter, & in summis notabilibus, quæ ita committi solent iusticiis ipsis Cardinalibus, & Prælatibus, qui in bona fide versantur per eorum famulos, & Ministros, præsertim verò per eos qui Præfati vulgo Magistri Domus dicuntur, per quorum manus frequentius hæc negotia pertractantur, vel quia Dominos decipiunt præsupponendo quod farcinæ, vel involucla, sive arcula contineant res modici valoris proprias, ac domesticis usibus proportionatas, cum tamen contineant merces aureas, vel ferreas, aliaque similes longi valoris ad mercaturam, colludendo cum mercatoribus, à quibus cum aliqua diminutione pretium franchitiarum exigunt, vel alios similes adhibendo fraudis modos, quibus alias occurrere non potest, quamvis Dominus in mandatis explicaret, uti facere deberet, quidnam contineretur in archis, & involuclis, quoniam nisi aperiantur, & perquirantur, id servit de vento ex dicta ratione quod possunt stare simul quod Domini dicant verum, atque in optima verentur fide, & tamen, quod per eorum famulos, & Ministros, præter, & contra eorum voluntatem fraudes committantur, ut rectè admonet Alberic. de Rosate *in l. si publicanus g. de rebus ff. de publican.* relatus per Boer. *dec. 213. nu. 6. & seq. per hæc verba: Cardinales communiter mittunt familiares suos ad faciendam provisionem, & emendam Bladam, Vinum, & alia necessaria pro eorum usu, & ob eorum reverentiam communiter nullus Dominus exigit à talibus padagia, unde familiares volentes lucrari non solum necessaria pro usu Cardinalium, & eorum familia, emunt, & exportant in Civitate multo plus, sed si de tali fraude appareret, locus esset plene,* & in fine hujus Paragraphi describit honorificum fore, si Cardinales Epistolam scriberent, in qua quantitas contineretur.

Hinc præsertim in antiquis Statutis, vel Capitulis Dohanarum, & præsertim sub Julio III. ab eodem enunciatis, & confirmatis, quæ habentur in Bullario veteri Sixti V. apertura, & perquisitio demandatur etiam in bonis, quæ introducuntur per Princeps, vel eorum Oratores, cum ea solum istorum prærogativa, in iis tamen bonis, quæ introducuntur in ipso primo ingressu, non autem successivo tempore motæ, quod non adesset necessitas asportandi arculas, ac farcinas, & involucla ad Dohanam, sed directè asportari possent ad proprias Domas, in quibus tamen per Dohanæ Ministros fieri posset, ac deberet apertura, & perquisitio, unde edocemur quàm immutati sint mores, ob regentium pro tempore convenientias, ac respectus, vanosque timores, qui sub nomine prudentie utiliter, ac indebitè palliari solent, ex quibus huic principatui adeo magna invaluerunt præjudicia, quæ in dies magis crescunt, dum etiam de ipsismet Principibus in edictis, aliisque provisionibus fiebat mentio, atque etiam in eis demandabantur, & præctiabantur hujus apertura, & perquisitiones.

Ad his autem omnibus occurrendum dicebam illam videri meliorem viam, seu provisionem, quæ in plerisque Civitatibus, & emporiis præsertim magis prudenter, ac laudabiliter introducta est in Clericis, & personis Ecclesiasticis, quod omnes indefinitè, ac partimriter tractari deberent in solutione Dohanarum, & Gabellarum, in fine verò anni, vel mensis bonificari, vel restitui id, quod ipsæ Gabellæ, & Dohanæ importare poterunt in Taxa verisimili, vel univèrsali, ut ita major familia unius, compensata remaneat cum minori alterius, juxta casus, de quibus *disc. 54. de Regal. & disc. 5. in hoc Miscell.* & alibi, vel in qualibet persona pronu-

mero, & qualitate ejus familie, ut de hoc temperamento habetur *disc. 58. de Regal.* & alibi pluries, ubi concordantes allegantur.

ROMANA  
TAXÆ VIARUM  
Votum.

De exemptionibus, & Franchitiis à taxis, & contributionibus pro erectionibus pontium, viarum, quibus in Urbe competat, & quomodo intelligi debeant.

S U M M A R I U M.

- 1 De introductione tribunali Magistrorum viarum in Urbe.
- 2 Quomodo fiant taxa, & contributiones pro refectione viarum.
- 3 De franchitiis Cameralium.
- 4 Occasio irobenadi.
- 5 Distinguantur in spectiones, & de differentiis inter eas.
- 6 Quando privilegium dicatur concessum ex gratia, & ex causa lucrativa, & quando ex causa onerosa, & corresponsiva, & sic ex iustitia.
- 7 Quid in hac materia disponatur per jus civile.
- 8 Quare immorandum non sit in dictis legibus, vel in autoritatibus Doctorum ex eorum.
- 9 Ad quid dictæ leges, & autoritates attendi debeant.
- 10 An & quando Ecclesia, & personæ Ecclesiasticae remaneant ad collectas, & contributiones pontium, & viarum.
- 11 Deratione franchitiarum Cameralium.
- 12 De rationibus ob quas in refectionibus concernentibus privatum utilitatem, exemptiones non suffragantur.
- 13 Franchitiæ debent cessare, ubi resulet iniquitas.
- 14 Concluditur pro non exemptione Cameralium.
- 15 Consideratur praxis in viis Urbanis.
- 16 In quibus verificetur privilegium.
- 17 Quid referat privilegium non esse Papæ, sed Cameralium.
- 18 Quale argumentum desumatur ex eo quod Ecclesia, & Ecclesiastici non sunt exempti.
- 19 Quando, & qua ratione Papa supponat Ecclesiasticos gabellæ.
- 20 De refectionibus viarum in anno Jubilæi.
- 21 Quid in hoc operetur observantia.

D I S C. XLVIII.

Veritate, quæ soli Deo pro certo cognita, locum relin-  
 quendo, qualis fuerit status Urbis, ejusque districtus post tot Barbarorum antiquas incursiones, ac Romani Imperii in Occidente, præsertim verò in Italia dissolutionem; super Tribunali Edilium, seu Magistrorum viarum pro istarum conservatione, ac reparatione usque ad finem sæculi decimi tertii; Certum est quod per totum sæculum decimum quartum, & partem decimi quinti, ab anno scilicet 1305. in quo Clementes V. Apostolicam sedem in Galliam transtulit, usque ad annum 1425. in quo Martinus V. præfatum antiquum, & celebrem Edilium Magistratum restituit, iste in desertudinem, ac oblivionem tranfierat, nullusque viarum conservationis, ac refectionis ordo habebatur, quoniam partim ob præfatum Apostolicæ Sedis absentiam ab Urbe, totaque Italia, & partim ob longævum, ac terribium schisma, quod poenè illic post ejusdem Sedis regressum exortum est, in Constantiensi Concilio abolitum cum præfati Martini insolita electione sequuta de anno 1417. omnia in magna fuerunt confusione. Post dictam itaque præfati magistraturæ erectionem à Martino factam per ejus constitutionem 9. diversaque formas eidem Magistratui traditas per Sixtum IV. Pium IV. Gregorio XIII. & alios, ille involevit usus in Urbe, ejusque agro, vel districtu, quod viarum publicarum, seu consularium, campestrium, seu rusticarum resectio, & conservatio fieret præfati magistraturæ cura, & autoritate, illa etiam admixta Cardinalis Camerarii per taxas, & contributiones faciendas per dominos, & possessores Casalium, tenentiarum, viarum, & prædiorum adjacentium pro illorum quantitate ad rationem cuiusdam summæ pecuniariæ pro quolibet jugere, seu rubro in casalibus, & reunitis, in vineis autem pro qualibet petia. Cumque in quolibet anno Jubilæi introducta esset latior resectio per totum Statum Ecclesiasticum immediatum, cum cura, & autori-

tate Præfentis viarum, ejusdemque Tribunalis Edilium, ad huc idem tentus est modus taxæ, vel contributionis pro quantitate prædiorum adjacentium infra districtum, vel agrum Romanum, extra verò taxantur communitates pro cujuslibet territorii quantitate, vel respectivè pro majori, seu minori usui, ut de his patet *disc. 139. cum duobus segg. de Regal. & disc. 6. in relatione Curia*, ubi de hoc magistratu Edilium, seu Magistrorum viarum.

Cum autem ex quadam antiqua consuetudine enunciata *disc. præced.* Clerici Cameræ, alique ejusdem Cameræ officiales, & ministri in ea sedentes sub Cameralium vocabulo nuncupari soliti, eodemque *disc. præced.* enunciati, gauderent immunitate à dōhanis, & gabellis, aliisque oneribus, atque super hac immunitate, consueverint etiam ab antiquo expediti privilegia, seu literæ patentes per Cardinalem Cameralium, atque circa finem sæculi decursi, de anno scilicet 1597. in aliquibus ex hujusmodi literis difformari, uniformiter tamen circa initia sæculi currentis de anno scilicet 1611. adici consueverint immunitas etiam taxis, collectis, & contributionibus pontium, & viarum, hinc inolevit præsentis eorumdem Cameralium possidentium casalia, tenutas, vineas, & prædia in agro, vel districtu, non subjacendi hujusmodi taxis, & contributionibus, supportando tamen semper onus refectionis viarum urbanarum ante proprias domos, alique urbana edificia; Prout etiam aliqui adessent Barones, & loca pia istam exemptionem ex Apostolico privilegio expresso habentes, cum onere tamen referendi vias adjacentes propriis, casalibus, major istaque exemptio grave causaret onus, ac præjudicium aliis tam privatis quam Ecclesiis, & locis possidentibus casalia, vineas, & prædia, quoniam ita per quoddam jus accrescendi, longe major fiebat eorum contributio, quod pro tempore annorum triginta quatuor, in quibus in Urbe, dum hæc scribo, moram traxi, semper audivi nimium molestie ferri, atque cum aliquo scandalo conquestiones fieri, initio verò Pontificatus Innocentii XI. hujusmodi conquestiones fuerint majores, quam omnes alia, quæ super aliis abusibus, & inconvenientibus haberentur, ut ego præ cæteris non quidem occasione muneris Auditoris Papæ, sed alterius Secretarii memorialium sum experter, idcirco Pontifex ex ejs consuetudo summo justitiam, ac pietatis zelo motus particularem octo Prælatorum Congregationem instituit ad effectum exquirendi ab eis votum, quomodo pro justitia istam materiam regulare deberet, quare cum ego unus ex his octo fuerim, idcirco meum desuper efformavi votum.

Dicebam itaque pro methodica questionis pertractatione duas videri efformandas inspectiones; Unam nempe illorum exemptorum, qui hanc exemptionem habeant in individuo cum speciali privilegio causativè concessio ob ipsam præcisam causam refectionis, vel conservationis, quia nempe ipsi ut supra injunctum sit suas referendi vias in illis partibus, quæ eorum prædis cohærent; Et alteram illorum, qui habeant privilegium generale exemptionis à gabellis, aliisque oneribus, inter quæ istud viarum enumeratur, Magnum siquidem discrimen inter unum, & alterum casum dignoscitur; In primo nempe non intrat questio potestatis, quæ cadit in altero concessionis factæ per Cardinalem Cameralium, cum privilegia directæ ac immediatè per summum Pontificem concessa sint iniqueque intrat aliqua questio voluntatis, vel interpretationis, & quam speciem taxæ, vel contributionis, hujusmodi privilegia habent, ut cadit in altero, ut infra, dum privilegium est expressum, ac speciale, incapax proinde interpretationis; Unde intrare videtur inspectio, in istud privilegium cadat super Constitutionibus revocatorii, quoniam illæ loquuntur de gabellis, aliisque publicis oneribus Cameralibus, adeout privilegiata exemptio percutiat interesse, ac præjudicium Cameræ, ut eorum tenor ostendit, ac propterea locum cadere videtur inspectio, de qua *disc. 148. 177. & 195. & in aliis eodem tit.* An scilicet hujusmodi privilegia tanquam injusta, & læsiva tertiis, cui præjudicialia sunt, mereantur, necne revocationem.

In hoc itaque puncto dicebam questionem videri potius facti, quam juris ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis decidendam, ideoque incapacem esse regulæ generalis, an scilicet onus injunctum refectionis de proprio æqualeat, necne taxæ, vel contributioni, quam alias privilegiatus facere deberet, si privilegium non haberet, adinstar eorum, quæ *dis. 10. & 65. vel 66. de jure patron. & alibi*, habetur in materia jurispatronatus ex privilegio Apostolico quando cadat sub revocatorii, vel respectivè sub reservationibus, & sic an dicatur competere ex gratia, vel ex justitia, cum similibus, ubi namque æquivalentia oneris non adit, adeout di-

ci valeat privilegium ex gratia potius, quam ex justitia, tunc dicebam, quod ex ratione præjudicii tertiis revocationem mereretur, deducto à simili argumento ab enunciatis Constitutionibus Apostolicis revocatorii Franchitarum, cum aliis quæ habentur *d. disc. 148. 177. & 195. de regal.* secus autem ubi de converso adesset æquivalentia, vel præponderantia talis, quod excluderet læsionem, dum ita privilegium potius continere videtur quemdam implicitum contractum per organum Principis in initum inter privilegiatum, & alios Dominos Casalium, & prædiorum, quoniam nisi privilegiatus resciceret in proprio, taxa, vel contributio esse deberet major, ideoque decisio pendet ex facto potius quam ex jure.